6 Los que han quedado entre las ruinas de Jerusalén y de la Judea. — 7 Adonde se habian refugiado.

8 La fuerza en que se apoyan, y de que tan vanamente presumen.

9 Que hablan de tí con un sumo desprecio, burlándose de lo que les anuncia, y haciéndolo materia de sus burlas y canciones.

10 Por hipocresía, por curiosidad, ó para tener de que burlarse.

11 En grande número, y aparentando devoción, como si concurriesen á un ayuntamiento de religion, y estuviesen dispuestos á cumplir la voluntad de Dios.

populus, et sedent coram te populus meus: et audiunt sermones tuos, et non faciunt eos: qui in canticum oris sui vertunt illos, et avaritiam suam sequitur cor eorum.

32. Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi, dulcique sono canitur: et audiunt verba tua, et non faciunt ea.

33. Et cum venerit quod predictum est (ecce enim venit) tunc scient quòd prophetae fuerit inter eos.

y se sientan delante de tí como pueblo mio: y oyen tus palabras, y no las hacen: porque las convierten en canción de su boca, y el corazón de ellos va en pos de su avaricia.

32. Y eres para ellos como una canción música, que se canta de una manera suave y agradable: y oyen tus palabras, y no las hacen.

33. Y cuando viniere lo que ha sido profetizado (como hé aquí que viene) entonces sabrán que hubo profeta entre ellos.

## CAPÍTULO XXXIV.

Profeta contra los malos pastores que solo buscan su interés. El Señor librará su grey de la mano de ellos. Saldrá un pastor de enmedio de ellos, que reunirá sus ovejas, y hará con ellas una alianza de paz.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, propheta de pastoribus Israël: propheta, et dices pastoribus: Hæc dicit Dominus Deus: Vae pastoribus Israël, qui pascabant semetipsos: nonne greges à pastoribus pascentur?

3. Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis.

4. Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod agrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis, et quod abjectum est non redulistis, et quod perierat non quasistis: sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia.

5. Et dispersæ sunt oves meæ, eò quòd non esset pastor: et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agrí, et dispersæ sunt.

1. Y vino á mí palabra del Señor, diciendo:

2. Hijo de hombre, profetiza de los pastores de Israel: profetiza, y di á los pastores: Esto dice el Señor Dios: Ay de los pastores de Israel, que se apacentaban á sí mismos: ¿qué los pastores no dan pasto á los rebaños?